
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

 
RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA AS COMISSÕES LOCAIS 

PROCESSO Nº 23443.002262/2023-08 
 

A COMISSÃO DISCIPLINADORA E COORDENADORA DO CONSELHO SUPERIOR – 
CONSUP/IFAM, no uso de suas atribuições conferidas pela RESOLUÇÃO Nº 007 – CONSUP/IFAM, 
de 08 de fevereiro de 2023, e; 
 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 009/CONSUP/IFAM, de 24 de fevereiro de 2023, 
que aprova o regulamento que normatiza os procedimentos de consulta para a escolha de 
representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para composição das 
comissões eleitorais locais e da comissão eleitoral central que conduzirão o procedimento de 
consulta à comunidade escolar visando a escolha de candidatos para ocupar os cargos de Reitor(a) 
e de Diretores(as)-Gerais dos campi Manaus Centro, Manaus Distrito Industrial, Manaus Zona 
Leste, Presidente Figueiredo, Itacoatiara, Maués, Parintins, Coari, Tefé, Eirunepé, Tabatinga, São 
Gabriel da Cachoeira, Humaitá e Lábrea do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas – IFAM, referente ao quadriênio 2023/2027; 

 
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 010/CONSUP/IFAM, de 02 de março de 2023, 

que aprova, ad referendum do Conselho Superior, o Novo Cronograma do Processo Eleitoral para 
composição das comissões eleitorais locais, objeto do Anexo I; 

 
CONSIDERNADO a eleição ocorrida nos dias 07 e 08 de março de 2023 para 

representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo e discente para composição das 
comissões eleitorais locais da Reitoria e dos campi Boca do Acre, Coari, Eirunepé, Humaitá, 
Iranduba, Itacoatiara, Lábrea, Manacapuru, Manaus Centro, Manaus Distrito Industrial, Manaus 
Zona Leste, Maués, Parintins, Presidente Figueiredo, São Gabriel da Cachoeira, Tabatinga e Tefé 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, 
 

RESOLVE: 
 
I. DIVULGAR o resultado da eleição para as comissões eleitorais locais, conforme 

relação abaixo: 
 

REITORIA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º MANOEL REGINALDO SILVA PEREIRA TAE TITULAR 28 

2º ALINE ZORZI SCHULTHEIS DE FREITAS TAE TITULAR 27 

3º JORGE EMERSON PRESTES TAE TITULAR 17 

4º ELSON ALVES DE FREITAS TAE SUPLENTE 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 75 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 75 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º GILMAR GOMES DO NASCIMENTO DOCENTE TITULAR 3 

2º EDIMILSON BARBOSA LIMA DOCENTE TITULAR 1 

3º ROBERTO CASTRO DA SILVA DOCENTE TITULAR 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 5 

1º ANTONIA GLEICIANIA C. DE MENEZES TAE TITULAR 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 1 

1º THYERRY RODRIGUES DA SILVA DISCENTE TITULAR 40 

2º MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA MOURA DISCENTE TITULAR 17 

3º RAIMUNDO PAULO COELHO DISCENTE TITULAR 13 

4º SHEILA VIEIRA DA SILVA DISCENTE SUPLENTE 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 71 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 77 

 

CAMPUS COARI 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º MARLON BRENO COSTA S. DA GRACA DOCENTE TITULAR 20 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 20 

1º MAURICIO ROBERTO DA SILVA TAE TITULAR 16 

2º IVANELISON MELO DE SOUZA TAE TITULAR 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 19 

1º CLEWERTON DE SOUZA SANTOS DISCENTE TITULAR 21 

2º JOÃO LUCAS DA SILVA ALMEIDA DISCENTE TITULAR 3 

3º BEATRIZ SILVA DE SOUZA DISCENTE TITULAR 2 

4º LARISSA NATIVIDADE DA SILVA DISCENTE SUPLENTE 1 

5º ELIENDRY DA N. VASCONCELOS DISCENTE SUPLENTE 1 

6º LAYZE PAULA ROCHA DISCENTE SUPLENTE 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 29 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 68 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º MATEUS PEREIRA DA ROCHA DOCENTE TITULAR 7 

2º GABRIELA MELLO CABO VERDE DOCENTE TITULAR 7 

3º SILVIO VIEIRA DA SILVA DOCENTE TITULAR 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 20 

1º ALEX ANDRE TAE TITULAR 5 

2º RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITAO TAE TITULAR 4 

3º DHIEKSON XAVIER SOUZA TAE TITULAR 3 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 12 

1º LAIANA DA SILVA PEREIRA DISCENTE TITULAR 43 

2º PAULA LAIANE SILVEIRA RODRIGUES DISCENTE TITULAR 29 

3º KEROLAYNE LOPES GARCIA DISCENTE TITULAR 25 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 97 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 129 

 

CAMPUS HUMAITÁ 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º LUIZ ANDERSON DE MORAIS SANTOS DOCENTE TITULAR 10 

2º LAURA CRISTINA LEAL E SILVA DOCENTE TITULAR 8 

3º EMERSON LUIS COELHO DUARTE DOCENTE TITULAR 7 

4º JOSE ALBERTO DO NASCIMENTO PINHO DOCENTE SUPLENTE 6 

5º FRANCISCO SOARES LIMA FILHO DOCENTE SUPLENTE 3 

6º VALDERI DANTAS DOCENTE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 36 

1º EGILSO CAVALCANTE CUNHA TAE TITULAR 9 

2º ROSANGELA CARVALHO DA COSTA TAE TITULAR 6 

3º PAULO ALBERTO GONCALVES LINS TAE TITULAR 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 18 

1º EDUARDO DA COSTA BATISTA DISCENTE TITULAR 39 

2º LARISSA GEOVANA FERREIRA DA ROCHA DISCENTE TITULAR 25 

3º JOÃO THIAGO PEREIRA DE FIGUEIREDO DISCENTE TITULAR 21 

4º THALITA PEREIRA LIMA DISCENTE SUPLENTE 19 

5º MATHEUS HENRIQUE V. RAMOS NOBRE DISCENTE SUPLENTE 13 

6º FERNANDO GABRIEL M. DE BRITO DISCENTE SUPLENTE 8 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 125 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 179 

 

CAMPUS AVANÇADO IRANDUBA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º PAULO DE OLIVEIRA NASCIMENTO DOCENTE TITULAR 9 

2º JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES DOCENTE TITULAR 7 

3º ANDERSON FONSECA JUNIOR DOCENTE TITULAR 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 18 

1º IANE SILVA DE ANDRADE TAE TITULAR 3 

2º EMMANUEL DE MOURA BONFIM TAE TITULAR 2 

3º JOSE RICARDO FERREIRA NOBRE FILHO TAE TITULAR 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 6 

1º SAMUEL TRINDADE LIMA DISCENTE TITULAR 32 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

2º NATHALY MAYRA OLIVEIRA PINTO DISCENTE TITULAR 32 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 64 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 88 

 

CAMPUS ITACOATIARA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º WALISON SILVA REIS DOCENTE TITULAR 12 

2º VELLYAN JOSE DOS SANTOS FERREIRA DOCENTE TITULAR 7 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 19 

1º UELITANIA ALVES DE VASCONCELOS TAE TITULAR 9 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 9 

1º JEFFERSON DA SILVA MOTA DISCENTE TITULAR 64 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 64 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 92 

 

CAMPUS LÁBREA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º 

Não houve candidatos 

DOCENTE TITULAR  

2º DOCENTE TITULAR  

3º DOCENTE TITULAR  

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 0 

1º DANIEL MARTINS DA SILVA TAE TITULAR 14 

2º FRANCISCO DAS CHAGAS S. DE SOUZA TAE TITULAR 6 

3º MARILDA RODRIGUES DE ARAUJO TAE TITULAR 2 

4º JOSE FALCAO NETO TAE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 24 

1º MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GALDINO DISCENTE TITULAR 51 

2º KALEBE SANTOS RODRIGUES DISCENTE TITULAR 35 

3º SAULO FRANCO DA SILVA DISCENTE TITULAR 29 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 115 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 139 

 

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º LUIZ HENRIQUE DE V. CAVALCANTE DOCENTE TITULAR 6 

2º EDUARDO CORREA DOS SANTOS DOCENTE TITULAR 5 

3º REGINALDO DOS SANTOS SIMOES DOCENTE TITULAR 4 

4º JORGE IRACY SIMOES DA MOTA DOCENTE SUPLENTE 2 

5º SAMUEL SOARES DE SOUZA SANTOS DOCENTE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 19 

1º LUZIRAY BARBOSA GRACA TAE TITULAR 4 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

2º RITA DE CASSIA COSTA LEAL TAE TITULAR 2 

3º HERBERT DE AGUIAR PINTO TAE TITULAR 1 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 7 

1º ORLEN SAMUEL RODRIGUES DA SILVA DISCENTE TITULAR 14 

2º MIKAELY FONSECA MONTEIRO DISCENTE TITULAR 14 

3º DAVI PEREIRA RODRIGUES DISCENTE TITULAR 10 

4º ROBERT NOGUEIRA DE OLIVEIRA DISCENTE SUPLENTE 10 

5º GABRIELE PEREIRA BATISTA DISCENTE SUPLENTE 7 

6º IGOR PADOVANI TORRES DISCENTE SUPLENTE 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 58 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 84 

 

CAMPUS MANAUS CENTRO 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º JUDIMAR CARVALHO BOTELHO DOCENTE TITULAR 39 

2º ANTONIO JUNIOR EVANGELISTA DOCENTE TITULAR 22 

3º MIRIAM DE MEDEIROS CARTONILHO DOCENTE TITULAR 17 

4º AFRANIO DE LIMA CARVALHO DOCENTE SUPLENTE 14 

5º PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR DOCENTE SUPLENTE 13 

6º SHEYLLA MARIA LUZ TEIXEIRA DOCENTE SUPLENTE 12 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 117 

1º IZAQUE NEWTON DA SILVA DUTRA TAE TITULAR 30 

2º ROSELINDA LIMA BARRETO TAE TITULAR 26 

3º HALISSON LAFAYETE DE JESUS PINHEIRO TAE TITULAR 18 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 74 

1º DEYVID DA SILVA TORRES DISCENTE TITULAR 46 

2º PEDRO LUCAS SILVA FREIRE DISCENTE TITULAR 27 

3º ADRIANA BRANDAO FERNANDES DISCENTE TITULAR 26 

4º ELIZANGELA DE SOUZA DINIZ DISCENTE SUPLENTE 24 

5º ADRINY VICTÓRIA LIMA DA COSTA DISCENTE SUPLENTE 13 

6º RHIAN KELLTON SOUZA MARROQUE DISCENTE SUPLENTE 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 142 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 333 

 

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRAIL 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º MARCIO ROBERTO LIMA FERNANDES DOCENTE TITULAR 12 

2º RENAN CAVALCANTE SANTOS DOCENTE TITULAR 10 

3º INEZ SALES DE AGUIAR DOCENTE TITULAR 9 

4º PAULO FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR DOCENTE SUPLENTE 5 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 36 

1º ANTONIO CARLOS DA FONSECA SOARES TAE TITULAR 20 

2º LUIZ RAMOS NEVES JUNIOR TAE TITULAR 13 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 33 

1º LIVIA SOFIA DOS SANTOS AMARAL DISCENTE TITULAR 22 

2º GABRIELA FIDELIS DE OLIVEIRA DISCENTE TITULAR 12 

3º CLEBERSON ERICK CORDOVIL SILVA DISCENTE TITULAR 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 38 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 107 

 

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º ODILUZA MARIA SALDANHA DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR 20 

2º CRISTOVAO GOMES PLACIDO JUNIOR DOCENTE TITULAR 10 

3º LAIS ALVES DA GAMA DOCENTE TITULAR 9 

4º JOETHE MORAES DE CARVALHO DOCENTE SUPLENTE 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 45 

1º ZENOBIA MENEZES DE BRITO TAE TITULAR 35 

2º ALBERTO DA SILVA COLARES TAE TITULAR 10 

3º ANACLETO BARBOSA GARRIDO TAE TITULAR 5 

4º ALBERT CARDOSO PASSOS TAE SUPLENTE 5 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 55 

1º FERNANDA CAROLINE SANTOS SISHAN DISCENTE TITULAR 20 

2º GUSTAVO MASSA DE LIMA DISCENTE TITULAR 17 

3º CARLOS VINICIUS MONTEIRO DE SOUZA DISCENTE TITULAR 8 

4º JORDANA ELIAS REBELLO DISCENTE SUPLENTE 5 

5º RONALDO XISTO COSTA DISCENTE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 52 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE  

 

CAMPUS MAUÉS 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º MOISES DE SOUZA PONTES DOCENTE TITULAR 9 

2º EDERVAL LIMA DOS SANTOS DOCENTE TITULAR 9 

3º LUIZ CARLOS MICHILIS DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 8 

4º CRISTIANO GOMES DO NASCIMENTO DOCENTE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 28 

1º LIVIA CARDOSO ALBUQUERQUE TAE TITULAR 9 

2º SUELY FURTADO SOARES TAE TITULAR 8 

3º ENICKSON PAES DE MOURA TAE TITULAR 6 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

4º RPHAEL PHILLIP COSTA FERREIRA TAE SUPLENTE 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 26 

1º POLIANA LIMA GAMA DISCENTE TITULAR 37 

2º RILLARY KAROLINE ALVES RAMOS DISCENTE TITULAR 29 

3º JOÃO PAULO DE SOUZA VIANA DISCENTE TITULAR 27 

4º KIN DE SOUZA ONO DISCENTE SUPLENTE 22 

5º ISABELA AUGUSTA SOUZA DE MORAES DISCENTE SUPLENTE 20 

6º FERDINANDO FERREIRA DE OLIVEIRA DISCENTE SUPLENTE 9 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 144 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 198 

 

CAMPUS PARINTINS 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º ANTONIO ROBERTO DE DEUS CARVALHO DOCENTE TITULAR 13 

2º ELAINE BARBOSA AMAZONAS DOCENTE TITULAR 12 

3º RAFAEL DIEGO BARBOSA SOARES DOCENTE TITULAR 10 

4º ANDERSON DE SOUZA TAVARES DOCENTE SUPLENTE 5 

5º RENATO SOARES CARDOSO DOCENTE SUPLENTE 3 

6º RODRIGO SOARES MAUES DOCENTE SUPLENTE 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 46 

1º MARIO BENTES CAVALCANTE TAE TITULAR 10 

2º JANAINA DA FONSECA BARBOSA TAE TITULAR 10 

3º WENDEL DE SOUZA OLIVEIRA TAE TITULAR 9 

4º ERGISON DE AZEVEDO FARIAS TAE SUPLENTE 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 33 

1º RÁYNA BARBOSA NUNES DISCENTE TITULAR 47 

2º MICHAEL WILLIAN PONTES DA SILVA DISCENTE TITULAR 23 

3º NALDO RODRIGUES DE SOUZA DISCENTE TITULAR 20 

4º LUCAS GABRIEL RAMOS NASCIMENTO DISCENTE SUPLENTE 18 

5º JONATHAS FONSECA FRAGATA DISCENTE SUPLENTE 14 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 122 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 201 

 

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º EFRAIM MENEZES DE LIMA COSTA DOCENTE TITULAR 19 

2º MEIRE ALBUQUERQUE DE SIQUEIRA DOCENTE TITULAR 8 

3º ELIAS DE OLIVEIRA MORAES DOCENTE TITULAR 5 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 32 

1º ADELAIDE DE SOUZA ARAUJO TAE TITULAR 22 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS  

1º OZEIAS BATISTA CASTRO DISCENTE TITULAR 30 

2º EVELYN FELIX DE BRITO DISCENTE TITULAR 9 

3º ANDREZA C. DE O. VASCONCELOS DISCENTE TITULAR 4 

4º LUIZ AUGUSTO CONCEIÇÃO DA SILVA DISCENTE SUPLENTE 3 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 46 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 100 

 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º EMERSON GEORGE MELO MENDES DOCENTE TITULAR 16 

2º IVAN DA SILVA MENDONCA DOCENTE TITULAR 11 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 27 

1º NAIRSON BRAZAO QUEIROZ TAE TITULAR 23 

2º JOECIO LIMA DE ALBUQUERQUE TAE TITULAR 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 29 

1º GILBERTO DA SILVA AGUIAR FILHO DISCENTE TITULAR 16 

2º MAYARA MOREIRA CAVALCANTE DISCENTE TITULAR 9 

3º SUZANI DA SILVA GREGÓRIO DISCENTE TITULAR 7 

4º JACKSON GREGORIO PERES DISCENTE SUPLENTE 6 

5º LUCAS SANTOS SILVA DISCENTE SUPLENTE 6 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 44 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 100 

 

 CAMPUS TABATINGA 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º 

Não houve candidatos 

DOCENTE TITULAR  

2º DOCENTE TITULAR  

3º DOCENTE TITULAR  

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 0 

1º SERGIO FERNANDES ASSIS TAE TITULAR 15 

2º MARIO JUNIOR POLONIA ANAMPA TAE TITULAR 4 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 19 

1º MARIA EDUARDA DE SOUZA MOTA DISCENTE TITULAR 18 

2º MARIA FERNANDA DA SILVA PIMENTEL DISCENTE TITULAR 7 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 25 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 39 

 

CAMPUS TEFÉ 

Col.: NOME SEGMENTO MEMBRO VOTOS 

1º HIGSON DO NASCIMENTO VAZ DOCENTE TITULAR 8 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 
Conselho Superior 

Comissão Disciplinadora e Coordenadora 
  

2º FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS DOCENTE TITULAR 7 

3º WILLIAN FUNKE DOCENTE TITULAR 5 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 20 

1º JOSE ANDERSON BASTAO VELOSO TAE TITULAR 9 

2º LEANDRO A. DA CRUZ DEMOSTHENES TAE TITULAR 9 

3º JESSICA BRUNA SANTOS FERREIRA TAE TITULAR 3 

4º NEUMA MARIA G. DO NASCIMENTO TAE SUPLENTE 2 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 23 

1º CLARA BRASILICE M. DE B. QUEIROZ 
FRAZÃO DISCENTE 

TITULAR 
20 

2º LUIZ EDUARDO T. DE QUEIROZ MOURA DISCENTE TITULAR 13 

3º JÉSSICA DE OLIVEIRA MOTA DISCENTE TITULAR 10 

4º ISABELE CRISTINA GOMES TAITE DISCENTE SUPLENTE 10 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 53 

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS NA UNIDADE 96 

 
 

II. ENCAMINHAR à Coordenação de Comunicação Social para que seja dado 
publicidade do inteiro teor deste documento. 
 
 

Manaus, 08 de março de 2023. 
 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 
Presidente da Comissão Disciplinadora e Coordenadora – CDC/CONSUP/IFAM/2023 

RESOLUÇÃO Nº 007/CONSUP/IFAM, 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
 
 


		2023-03-10T09:46:33-0400
	LEANDRO AMORIM DAMASCENO:07846426648




